



پایه دهم انسانی / شعبه

تاریخ امتحان : ۱۴۰۲/۳/۶

ساعت شروع : ۸ صبح

مدت امتحان : ۶۰ دقیقه

نام درس تاریخ ۱

نام و نام خانوادگی دبیر :

نمره به عدد :

نام و نام خانوادگی دبیر :

نمره به عدد :

تاریخ و امضا :

نمره به حروف :

تاریخ و امضا :

نمره به حروف :

ردیف	هر که ناموخت از گذشت روزگار	هیچ ناموزد ز هیچ آموزگار	نمره
۱	جغرافیای تاریخی را تعریف کنید.		۱/۲۵
۲	به چه جاهایی مکان باستانی گفته می شود؟		۱
۳	در مورد سومر توضیح دهید.		۲
۴	وداها چه بود؟		۱/۵
۵	در چه زمانی و توسط کدام شخص خط میخی خوانده شد؟		۱
۶	پایتخت های ایلامیان را نام ببرید.		۱/۵
۷	چگونه پادشاهی هخامنشیان بنیان نهاده شد؟		۲
۸	علت ساختن شهرهای جدید توسط سلوکوس و جانشینان او چه بود؟		۲
۹	مشکلات حکومت ساسانی در خارج از مرزهایش را بنویسید.		۱/۵
۱۰	چشم و گوش شاه به چه کسانی گفته می شد؟		۱/۲۵
۱۱	موقعیت و حقوق زنان در ایران باستان به چه شکلی بود؟		۲
۱۲	گزینه صحیح را علامت بزنید.		۱/۲۵
۱- پدر تاریخ.....			
الف- سقراط <input type="checkbox"/> ب- بقراط <input type="checkbox"/> ج- هردوت <input type="checkbox"/> د- فیلیپ <input type="checkbox"/>			
۲- موزه آرمیتاژ در این شهر قرار دارد؟			
الف- پاریس <input type="checkbox"/> ب- لندن <input type="checkbox"/> ج- نیویورک <input type="checkbox"/> د- سن پترزبورگ <input type="checkbox"/>			
۳- از طریق اینها به معتقدات انسان های نخستین پی بردند؟			
الف- بومیان استرالیا، قبیله های سرخ پوست آمریکای شمالی <input type="checkbox"/> ب- بومیان استرالیا، قبیله های سرخ پوست آمریکای جنوبی <input type="checkbox"/>			
ج- بومیان استرالیا، قبیله های سرخ پوست آمریکای مرکزی <input type="checkbox"/> د- هیچکدام <input type="checkbox"/>			
۴- به این علت تمدن چین کمتر تحت تاثیر و نفوذ خارجی بوده است ؟			
الف- وسعت زیاد <input type="checkbox"/> ب- جمعیت زیاد <input type="checkbox"/> ج- اقتصاد پویا <input type="checkbox"/> د- موقعیت جغرافیایی <input type="checkbox"/>			
۵- برجسته ترین دستاورد هنری تمدن روم.....			

<p>الف- معماری و مجسمه سازی <input type="checkbox"/> ب- فلزکاری و مجسمه سازی <input type="checkbox"/> ج- فلزکاری و معماری <input type="checkbox"/> د- معماری و جاده <input type="checkbox"/></p>	
<p>جایهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید.</p> <p>الف- از مهم ترین نوشته های تاریخی دوره ساسانی به شمار می روند.</p> <p>ب- محوطه باستانی در شهرستان مهران نشان داده شده است که اینها نخستین مردمانی بوده اند که شروع به کشت جو و گندم کرده اند.</p> <p>پ- سردار شجاع ایرانی در زمان هخامنشیان بود.</p> <p>ر- داریوش سوم در سال ۳۳۰ ق.م نزدیک به قتل رسید.</p> <p>ز- داریوش یکم سپاه ده هزار نفری به نام را تشکیل داد.</p>	<p>۱۳</p>
<p>صحيح يا غلط بودن جملات زیر را مشخص کنید.</p> <p>الف- جنبش مزدک در زمان پادشاهی قباد یکم شکل گرفت. <input type="checkbox"/> ص <input type="checkbox"/> غ</p> <p>ب- دو دختر خسرو پرویز به نام های پوران و آزرمی دخت بر تخت سلطنت نشستند. <input type="checkbox"/> ص <input type="checkbox"/> غ</p>	<p>۱۴</p>

۱/۲۵

۰/۱۵

به نام خدا

نویسنده پاسخننامه: هادی حاجی زاده/تاریخ دهم/دبیرستان شهید اسکندری

1- جغرافیای تاریخی به مطالعه مناطق مختلف در گذشته میپردازد و تأثیر متقابل محیط طبیعی و عوامل جغرافیایی (را بر رویدادهای تاریخی) مانند شکل گیری تمدن ها، مهاجرت ها، پیروزی ها و شکست ها، برپایی سکونتگاه ها و شهرها و ایجاد و گسترش راهها و ... مطالعه میکند. یکی از پیامدهای ارتباط جغرافیا و تاریخ، اهمیت یافتن نقشه های تاریخی در مطالعه تاریخ است.

2- به جاهایی مانند شهرها، غارها، گورستان ها و آرامگاه ها که باستان شناسان در آنجا آثار باستانی و تاریخی را مطالعه و در مواردی کشف می کنند، مکان باستانی گفته میشود.

3- اولین شهرها در ناحیه جنوبی بین النهرین، معروف به سومر به وجود آمدند. سومر نام یکی از اقوام کهن ساکن این ناحیه نیز بود. اور، اوروک، لاگاش و کیش از جمله مهمترین شهرهای سومر به شمار می رفتند. هریک از این شهرها به همراه روستاهای پیرامون خود، دارای حکومتی مستقل بودند که به آنها دولت - شهر یا کشور - شهر گفته می شود.

4- مهمترین اثر بجای مانده در باره عقاید آریاییان هند، سروده هایی در ستایش افرینش و خدایان با عنوان وداها است.

5- در زمان محمدشاه قاجار یک افسر انگلیسی به نام سر هنری راولینسون موفق به خواندن خط میخی شد و این سنگ نوشته را ترجمه کرد.

6- در شرق آنشان یا آنزان (واقع در استان فارس امروزی) ، در جنوب شهر شوش

7- یکی از نوادگان هخامنش به نام کورش (کورش دوم) که بر آنشان حکومت می کرد، قبیله های پارسی را که از سلطه مادی ها ناراضی بودند، متحد کرد. کورش سپس با جلب حمایت بزرگان مادی، آستیاگ را از میان برداشت و پادشاهی هخامنشیان را بنیان نهاد.

8- سلوکوس و جانشینان او شهرهای زیادی را در قلمرو خود بنا کردند. آنها قصد داشتند با ایجاد شهرهای جدید و کوچاندن یونانیان به این شهرها، فرهنگ یونانی را در ایران و دیگر متصرفات اسکندر در آسیا، رواج دهند.

9- یکی از این مشکلات، امپراتوری روم شرقی بود که پی در پی به سرزمین های ایرانی حمله می کرد. از سوی دیگر یورش های مکرر قبایل بیابانگرد به مرزهای ایران، ساسانیان را به زحمت می انداخت.

10- در زمان هخامنشیان، مسئولیت بازرسی و نظارت دقیق و کامل بر عملکرد مقامها و مأموران دولتی در پایتخت و شهرهای (ساتراپیها) بر عهده یکی از خویشاوندان نزدیک شاه و یا یکی از درباریان مورد اعتماد و وفادار به او قرار می گرفت. مسئول بازرسی و مأموران تحت فرمانش، به عنوان «چشم و گوش شاه» معروف بودند.

11- جایگاه و حقوق زنان به عنوان نیمی از جامعه در دوران باستان، تحت تأثیر آموزه های دین زرتشتی و فرهنگ عمومی قرار داشت. در قسمت هایی از کتاب اوستا که منسوب به زرتشت است، تفاوت چندانی میان مرد و زن وجود ندارد و شعار اصلی زرتشت یعنی گفتار نیک، کردار نیک و پندار نیک به یکسان برای زنان و مردان توصیه شده است.

تنها در بخش هایی از اوستا که احتمالاً در زمان ساسانیان توسط موبدان تدوین شده، موقعیت اجتماعی زن پایین تر از مرد قرار می گیرد. در آیین زرتشتی، پارسایی و عفت به عنوان دو خصلت و ویژگی زن خوب برشمرده شده است.

به طور کلی در ایران باستان، زن به عنوان مادر و کدبانوی خانه همواره از عزت و احترام والایی برخوردار بوده است. همچنین شواهد و مدارک متعددی وجود دارد که بر حضور زنان در فعالیت های اقتصادی در بیرون از منزل دلالت دارد.

12- (1 ج 2) د (3 ب 4) د (5) الف

13- الف) خدای نامه ها (ب) چغاگلان (پ) آریوبرزن (ر) دامغان کنونی
(ز) سپاه جاویدان

14- الف) صحیح (ب) غلط



اپلیکیشن درسی همیار

برنامه رایگان درسی همیار



تمام پایه ها

جواب کتاب ، تدریس و نمونه سوال



همیشه رایگان

برنامه همیار کاملا رایگان میباشد